

inne przeznaczenie. Myślano, że hr. G., jak ongi ojciec jego, będzie namiestnikiem Galicji. Obecnie stoi on w przededniu swej nominacji na ministra spraw zagranicznych i mamy nadzieję, że tak samo gorliwie będzie czuwał nad utrzymaniem pokoju, jak jego poprzednik Kalnoky.

Rosyjsko-polskie stosunki.

Wysła świeżo z druku w Lipsku książka pod tytułem: „Rosyjsko-polskie stosunki“. Zanim podamy obszerniejsze o niej sprawozdanie, na jakie treścią swą zasługuje, poświęćmy jej na razie słów kilka. Książka ta, licząca 253 stronice dużej okłady, wyszła w języku rosyjskim. Autor jej ukrywa się pod pseudonimem Grafa Leliwa. Zawiera ona następujące rozdziały: 1. co to jest osoba pochodzenia polskiego? 2. o ograniczeniu praw posiadania i nabywania ziemi przez Polaków; 3. o ograniczeniu praw państwowych i społecznych ludności polskiej w Rosji; 4. stan kościoła rzymsko-katolickiego w Rosji; 5. ograniczenie praw Polaków w szkole; 6. rozwój historyczny stosunków polsko-rosyjskich i 7. zakończenie.

Treść, jak z tego widzimy, obejmuje wszystkie strony życia narodowego i społecznego ludności w obrębie Rosji. Główną jednak uwagę zwraca autor na stosunki litewskie. Do najlepszych, najbardziej wyszczepiających zaliczyć należy rozdziały, poświęcone stosunkom kościelnym i szkolnym, które tem większe nabierają znaczenia, iż wszystkie daty i fakty opierają się na aktach i dokumentach rządowych, z których znaczna część należy do kategorii tajnych. Wydobycie ich na jaw z tajników kancelaryj jenerał-gubernatorskich i ministerjalnych zaliczyć należy na karb wielkiej zasługi autora. Do tej kategorii niezwykle ważnych dokumentów należy np. list jenerał-gubernatora Albedyńskiego, pisany do ministra spraw wewnętrznych Makowa, w którym czytamy następujące słowa: „Dotąd masy ludności wiejskiej są jeszcze przychylnie rządowi, lecz mianem, iż rząd nie może iść dalej tą drogą, którą szedł dotychczas... W kilkanaście lat później jenerał-gubernator Orzeński pisze do ministra spraw wewnętrznych Durnowo, pod dn. 14. października 1894 r., iż rozpatrzenie ludności wiejskiej „stało się już objawem chronicznym“ i zagraża państwowemu porządkowi i spokojowi, a wymaga ze strony rządu „środków właściwych“.

Niektóre ustępy tej pracy odznaczają się niezwykłą siłą. Szczególniej gdzie jest mowa o wysadzeniu kościołów dynamitem, jak to miało miejsce w Granowie i Słodzianowie pod Grodnem.

Podobny los chciał gubernator kowieński, Kligenberg, zgotować kościołowi w Krozach, już po znanych krwawych wypadkach. W przedstawienu swem, przesłanem jenerał-gubernatorowi Orzeńskiemu z dnia 16. grudnia 1893 roku, proponuje z naciskiem potrzebę wysadzenia kościoła w Krozach również dynamitem. Podobne objawy nazywa autor „nihilizmem państwowo-politycznym“. Graf Leliwa mniema, iż wszelkie środki represyjne, jakich rząd chwycił się przeciwko katolikom i Polakom po r. 1863 na Litwie, utrzymywały się tamże i ukazywały się już w system eksterminacji, iż tylko wskutek złej woli i interesów osobistych niektórych jenerał-gubernatorów, co nie ma i mieć nie może z interesami państwa nie wspólnego. Dla wyleczenia tej rany, jak autor nazywa obecną stan stosunków polsko-rosyjskich, domaga się „sprawiedliwego i rozumnego stanowiska rosyjskich sfer rządzących i społeczeństwa rosyjskiego wobec narodowości polskiej i kościoła rzymsko-katolickiego.“

Zjazd Kółek rolniczych.

Tarnopol 17. maja.

Popołudniu rozpoczęto rozprawę o godz. 4. Przewodniczył dr. Skalkowski. Im. zarządu dr. Steczkowski przedstawił sprawozdanie o staraniach zarządu w wydedywaniu subwencji z funduszy państwowych. Zarząd wystąpił pety-

cję w tej sprawie do rządu i Koła polskiego, w której sprzeciwiono się wydzieleniu subwencji bez pośrednictwa Gal. Tow. gospodarskiego. Sprawa przeto poszła w odwłokę, a zarząd w czynnościach swych jest skrepowany.

Ks. Skurzak wniosł, aby walne zgromadzenie wyraziło swą opinię i wysłało telegram do Koła polskiego, popierający prośbę zarządu i domagający się, by wyjednaniu subwencji państwowej Koło przyspieszyło. Uchwalono to jednogłośnie.

P. Boliczek i włościanin Makryś zauważyli, że i kraj powinien się trochę goręcej zaopiekować Kółkami, niech więc zarząd główo, zarządy powiatowe i pojedyncze Kółka rolnicze wnoszą petycje do sejmiku o większą, niż dotąd subwencję, niech Kółka udają się wprost do posłów swoich i przez nich starają się o to. Włościanin Smagała z Rzeszowskiego popierał gorąco myśl Makryś, uważał jednak, by wezwano rady powiatowe do udzielania subwencji i popierania celów zarządów powiatowych.

P. Onyszkiewicz Zdzisław sprzeciwiał się wnioskom Makryś i Smagały.

Kanonik Senkowski popierał wniosek włościan.

Dr. Duleba polemizował z p. Onyszkiewiczem. Po przemówieniu dra Steczkowskiego z wnioskiem włościan, tenże prawie jednogłośnie uchwalono.

Następnie dr. Stefczyk referował sprawę potrzeby ustanowienia lustratorów handlowych. Przedstawił rozwój sklepików, zaznaczając, że ta kategoria stanowi część atrakcyjną do tworzenia Kółek, tychże lepszej organizacji i połączenia przemysłu z gospodarstwem. Nieświadomość włościan w prowadzeniu handlu i rachunków powoduje częstokroć, iż przy najlepszych chęciach i pracy sklepiki miasto się rozwijać, upadają, a w końcu upadają. Dalszym ztem, a przedewszystkiem zupełnym upadkiem sklepików i handlu włościańskiego zapobiedz mogą tylko lustratorzy fachowi, handlowcy i szkoły przygotowawcze handlowe powiatowe. Na to potrzeba stosownych funduszy, chcąc bowiem, by sprawa poszła naprzód, należy odrzucać zamianować kilku lustratorów, którzyby czynności swe wykonywali pod ścisłą kontrolą zarządu. Ostatecznie wniosł, aby podano petycję do sejmiku o subwencję stałą na lustratorów handlowych. Włościanin Tkaczuk sprzeciwiał się wszelkim lustratorom handlowym. Tam, gdzie są ludzie uczciwi, prowadzący sklepiki książka, lub nauczyciele, którzy szczerze pilnują spraw sklepikowych, tam sklepiki się doskonale rozwijają.

Kanonik Senkowski podzielił to zaprzetywanie również z doświadczeniem, lepiej było gdyby wiedzieli, skąd towar brać, by go nie przepłacać. Na zaprowadzenie szkółek handlowych w powiatach zgadza się.

Włościanin Kożelan z Kolbuszowy również nie był za lustratorów. Bóg wie czasem na kogo się trafi, co najwyżej zgodziłby się na fachowego instruktora handlowego przy zakładaniu sklepików — stanowczo żądał informacji skąd nabywać towary — i jest za zakładaniem handlu hurtownych po powiatach, gdyż Kółka przepłacają te towary, a pp. lustratorowie gospodarstw nie umieją dać wyjaśnień żadnych zastrajając się tem, że Kółka mają urzędnika handlowego, od którego atoli cześć się niczego nie dowie.

Włościanin ruski Wołczuk mówił o soli. Sól mamy krajową, — rzekł między innymi — handlujemy nią sami, dostawcy są to licencja z Wydziału krajowego, ale licencja ta mało znaczy, są przepuknięci, którzy sprzedają sól w większej ilości, której nam nie wolno używać i rujnują nas. Ja sam straciłem 300 zł; udawałem się do starostwa bezskutecznie, udawałem się do Wydziału krajowego, stamtąd nie mam dotychczas pisma. U nas możaby handel prowadzić i żyć od biedy i nie emigrować, możemy handel prowadzić jajami, szczeniaki, maśłem, serem i innymi drobnymi artykułami gospodarczymi, lecz niestety nikt nam tego rodzaju wskazówek nie daje, jak to zrobić i tam, gdzieśmy stali przed laty, tam стоимy.

nijszego opowiadania Ciekawy czytelnik znajduje je w cennym dziełku dra Wojciecha Kętrzyńskiego (Zakład narodowy im. Ossolińskich), wydanem we Lwowie w roku 1894, które uzupełniłymi kilkoma szczegółami zacierpiętnymi z rękopiśmiennego pamiętnika Henryka Boguskiego, przechowanego w zbiorach zakładu.

Kilka słów natomiast wypadnie nam dorzucić o kolejach życia osób w sprawie tą wziętanych. Słowiański, ułaskawiony w roku 1843 osiadł w swym rodzinnym gnieździe, w Głęboku w dolnej. Przebyte cierpienia, strata żony, wypłynęły w ten sposób na niego, iż ustrącił się zupełnie od ludzi, zajęty pisaniem dzieła religijnego treści w dziewięciu językach, wychowaniem synów, gospodarstwem i opieką nad poddanyimi. W okolicy zwano go anachoretą, chłopotanem. Oddany całemu sercem ludowi, nie chciał Stećwiński uciekać do miasta podczas r. 1846 r. i w dniu dwudziestym pierwszym lutego modłał się przed obrazem Chrystusa ukrzyżowanego, zabita czerń biała chłopotawa. Zdrójka Rolifski, skazany na dziesięcioletnie więzienie w Kufsteinie, zmarł tamże, już w roku 1840, przeklinając jeszcze w chwili zgonu niesumiennych sędziów, którzy naduzili jego ławowierności. Nie ujrzał też ojczyzny ziemi internowany w Lublanie Korytko, który zgwał na obczyźnie około roku 1840. Był on pierwszym zbieraczem słowiańskich pieśni w Krainie, oraz zgromadził bogatą kolekcję strojów tamtejszych ludowych.

Główny autor zamachu na istnienie narodowej instytucji, Ignacy Zajaczkowski, doczekał się w końcu zastąpienia kary. W uznaniu oddanych rządowi usług wyniesiony do godności radcy, wysłany został w roku 1846 do Krakowa dla tropienia w tem mieście zbrodniarzy stanu Wywiązał się i tym razem ku zupełnemu zadowoleniu władzy przeoboję, lecz kula mściwca przerwała w dniu piątym listopada 1847 roku pracowity żywot gorliwego inkwizytora. Powracając późnym wieczorem przez planty do domu pod osłoną strażnika policyjnego, spotkał Zajaczkowski dwie czarno ubrane postacie, które go spytały o nazwisko. Zaledwo je powiedział, gdy rozległ się huk strzały i trup radcy legł na miejscu. Sprawy uszły bez śladu.

Tak odstępcom bywa.

Stanisław Schürer Pełowski.

P. Wysocki, ze Lwowa, sprzeciwiał się także na razie mianowaniu lustratorów handlowych, tembardziej, że sami włościanie nie życzą sobie tego.

P. Sękowski, prezes rady pow. mieleckiej, popierał gorąco wniosek dra Stefczyka, opowiadający poprzednio fakt straty przeszło 30 tysięcy zł. przez nieświadomość handlową w prowadzeniu kilku sklepików chrześcijańskich, nie założonych atoli z inicjatywy zarządu.

Ostatecznie uchwalono wniosek zarządu. Na tem zakończono obrady. Wieczór sala „Sokoła“ zapętniła się uczestnikami zjazdu. Amatorowie odegrali „Werbeldomowy“ i „Przyściegę Kościuski“. W końcu przedstawiono obraz z żywych osób p. t. „Bitwę“.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuski.

Dziarski lwowski.

Niedziela 19. maja.

O godz. 8. wiecz. w wielkiej sali ratuszowej walne zgromadzenie Towarzystwa zawodowego pomocników handlowych.

Teatr hr. Skarbka: „Roznosicielek chleba.“ Po czątek o godz. 7 1/2, wieczorem.

Wiadomość osobista. Namiestnik Kazimierz hr. Badeni, wyjechał wczoraj rano pościągą popieszną do Kołomyj, celem zwidzenia tamtejszych szkół zawodowych i wieczorem powrócić do Lwowa.

Kalendarz. Niedziela (19.): Celestyna. Wschód słońca o godzinie 4. minut 22, zachód o godzinie 7. minut 32.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na cietrzewie i gusze.

Mianowania. Minister rolnictwa zamianował asystenta leśnicza Stanisława Sześcińskiego zarządcą lasów i dóbr skarbowych w IX. klasie rangi, a elewa leśnicza Michała Janeczka asystentem leśniczego w X. klasie rangi.

Rada szkolna kraj. zamianowała nauczycielami w szkołach Indowych: Ignacego Uhornickiego w Podłuz, Bazylego Miszczyńskiego w Żmijowiskach, Jana Czermanika w Puznikach, Stanisława Strzeszyńskiego nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Demni Wyżnej nad Skole, Franciszka Bobińskiego nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Hosto, Stanisława Knoppa nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Zawałowie, Bartłomieja Furtaka nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Borkach Wielkich, Antoniego Kaczmarek nauczycielem w Zagórzcu, Teofilu Chechlińskim w Rodatyczach, Agnieszce Łuszczakową młodszą nauczycielką 2-klasowej szkoły w Wielopolu, Bronisławie Stomczyńską młodszą nauczycielką 5-klasowej szkoły mieszanej w Doboczych, Jana Gątkiewicza nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły mieszanej w Gręboszowie, Daciele Neyerderową starszą nauczycielką 3-klasowej szkoły mieszanej w Świątnikach Górnych, Aleksandra Gadowskiego nauczycielem w Krasnem-Lasosicach, Ferdynanda Pachla młodszym nauczycielem 4-klasowej szkoły męskiej w Wielce, Stanisława Mendyka nauczycielem w Grusowie, Piotra Babczyńskiego nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Dziekanowicach, Ignacego Małopolskiego nauczycielem w Bogumilowicach, Gustawa Hergłotza w Buczkowicach, Wojciecha Cwiczewicza nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Osieku, Stanisława Stasińskiego mł. nauczycielką 2 kl. szkoły w Bieżanowie.

Przeniesienia. Minister rolnictwa przenosił zarządcą lasów i dóbr skarbowych Stefana Cipsera ze Starego Sącza do Rachińca.

Do Towarzystwa dziennikarzy polskich przystąpili jako członkowie wspierający pp.: reprezentant Krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń we Lwowie i poseł sejmowy Wincenty Gnoński i poseł sejmowy Stefan Sękowski.

Przeniesienia. Namiestnik nadał opróżnione grecko-katolickie probostwo regias collationis w Szeszorach księdzu Janowi Biłowskiemu, grecko-katolickiemu parochowi w Białobrzęzcu.

Rady i w kazówki dla kłarzy, którzy swą godnością cenią i dobru chcą szanować.

1. Nie jeździć (paradować) z zasady po ulicach. 2. Jechać w miernym tempie, podczas konie cznego przejazdu ulicą. 3. Siedzieć na kole prosty — nie zaś w pozycji przesadnie nachylonej, formalnie zgiętej w kółko, czyli tak zwana fajka, gdyż ciężka jazda w tej pozycji nietylko szkodzi zdrowiu (wedle orzeczenia lekarzy płuca zgięte nie pracują normalnie, ścisnąc kłatkę piersiową, również z powodu jazdy w tej pozycji przez dłuższy szereg lat, występują choroby stoza padozwowego), lecz także jazda taka wygląda nieestetycznie. Nachylenie się wedle potrzeby jest wskazane tylko przy jeździe pod górę podczas silnego wiatru przeciwnego, wyciągnięciu wózków i w tym podobnych wyjątkowych razach — nigdy zaś podczas zwykłych przejażdżek, lub dłuższych wycieczek.

4. Nie palić podczas jazdy papierosów — wpływa to szkodliwie na zdrowie.

5. Wystrzegać się na przestankach, lub po skończeniu jeździe — picia zimnej wody, piwa i t. p. i używać jak najmniej gorących napojów, najskuteczniej gaski pragmatycznie ciepła herbata.

6. Zaoptażyć się na dłuższą podróż w wełniane ubranie, w naszym zmiennym klimacie o przeziębienie nie trudno — wystrzegać się więc przeciągów, siadania na wilgotnej ziemi i t. p.

7. Jazda w rannych wczesnych godzinach, odpoczynek podczas nadmiernego upału, nie nadto obfite odżywianie się i mierne używanie trunków, zaś ze zbliżającym się zimą nadanie się na spacer — robi kolarza wytrzymałym na dłuższe i forsowniejsze podróże.

8. W podróży dopiero po wypoczynku i ochłodzeniu natarcie lub obmycie się świeżą wodą, albo też zdrowa rzeczna kąpiel, orzeźwia i krzepi cyklicznie.

9. Urzymywanie maszyny w czystości, dokładne opatrzenie i zapuszczenie maszyny oliwą, zbadanie kół i wszystkich srubek przed każdą jazdą — powinien mieć zawsze dobry kolarz na pamięci.

10. Podczas jazdy w mieście lub na gościńcu, nie należy zaczepiać lub prowokować spotykanych osób, albo też zbyt niepokoić ich dzwonkiem, trąbką, lub nawoływaniem; jeśli zaś naprzeciw jadące choćby chłopskie konie okazują niepokój, strzyżąc uszy, lub mogłyby się spłoszyć — należy zawsze zsiąść z koła i sobą je zasłonić, lub na ziemi położyć — ci bowiem, którzy tego nie przestrzegają, drażnią niepotrzebnie i zniechęcają przeciwnie sobie i innym kolarzom szczerze go lud, który jeszcze niecałkiem jest do koła przyzwyczajony i z nami oswojony — zwykłe podrowienie najcz-

ściej lud nasz dobrze usposabia i zmniejsza do kolarza nieufność.

Dostawy dla armji. Dnia 5. maja r. b. odbyło się we Lwowie drugie walne zgromadzenie członków towarzystwa dostaw dla armji w obecności notariusza p. Lenartowicza i trzydziestu członków.

Po zagajeniu i skonstatowaniu dostatecznej ilości członków do powzięcia uchwał imieniem rady nadzorczej towarzystwa p. Gubrynowicz przedstawił do uchwały projekt zmiany statutu.

Projekt ten zawiera dodatkowe postanowienia do obowiązującego już statutu i dla sfer rękodzielniczych jest nadzwyczaj doniosłego znaczenia, albowiem postanawia, iż w ogóle każdy samodzielny koncesjonowany rękodzielnik, szewc, czy krawiec, może być uczestnikiem towarzystwa, skoro zadeklaruje się, że roboty wojskowe pobierając będzie tylko za pośrednictwem towarzystwa, takowe wykonywać sumiennie, nie szukając pośredniwa kupców i że na własną rękę osobno o dostawy starać się nie będzie.

Uczestnik może stać się członkiem towarzystwa, jeżeli złoży udział w ratach dowolnych.

Te dodatkowe postanowienia zostały przyjęte jednogłośnie i uchwalone.

Tym sposobem praca dla najmniej samodzielnych stoi otworem, od szczerzej i dobrej woli samych interesowanych zależy rozwój dostaw rękodzielniczych dla armji.

Chcąc jako uczestnik przystąpić do towarzystwa, winien wnieść deklarację na ręce p. B. Mikulińskiego plac Hallicki 1. 12.

Drukowane deklaracje rozsyła dyrekcja na życzenie interesowanych.

Tu zaznaczyć należy, że celem towarzystwa jest przygotowanie się na dostawy wszelkich artykułów rękodzielniczych za kontraktem kilkuletnim, czasowe bawiem starania się o te okazy, które dają naszym rękodzielnikom, nie zabezpieczają wcale stałej i trwałej pracy!

W dalszym ciągu posiedzenia wielu delegatów uskarżało się, iż w roku 1895 zatwierdzono oferty tylko handlarzy skór, który byli pełnomocnikami zbiorowych ofertów nie posiadających kart przemysłowych, a na ofercie podpisanych jednym charakterem.

Jeżeli tak dalej pójdzie, to rękodzielnicy staną się niewolnikami handlarzy skór — stawiają więc życzenie, aby dyrekcja w tej sprawie odniosła się wprost do ministra wojny, który jest dla towarzystwa przychylnie usposobiony.

Temperatura. Barometr stoi w mierze. Średnia temperatura w tym czasie była + 16.3°C, najwyższa + 20.4°C, najniższa + 12.4°C.

Na dziś zapowiada stacja sprostzeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie południowo-wschodni o średniej prędkości 5 msek; średnia temperatura pozostanie około + 16°C, niebo będzie lekko zamurzone, a względna wilgotność powietrza około 60 proc. Opad, deszcz nieznaczny.

Najwyższy trybun i administracyjn w Wiedniu zniósł orzeczenie wydziału krajowego w sprawie uniożonego ze służby przez radę miejską krakowską komisarza obwodowego p. Izidora Czoponowskiego. Sprawa ta ostatecznie zatem załatwiona została w ten sposób, iż p. Czoponowski do służby w magistracie nie powrócił, otrzyma wszakże emeryturę w stosunku do wysłużonych lat.

Pod względem jurysdykcji sprawa interesująca jest jeszcze z tego względu, iż wydział krajowy zniósł uchwałę rady miejskiej, która unioła p. Czoponowskiego, ponieważ nie było przeprowadzone przed powzięciem tej uchwały śledztwo dyscyplinarne. Trybunał administracyjn, znosząc decyzję wydziału krajowego, orzekł, iż wydział krajowy nie jest kompetentny do rozstrzygnięcia tego rodzaju spraw między radą miasta, a urzędnikiem miejskim. Rozprawie przewodniczył hr. Belcredi, radę miasta Krakowa zastępował syndyk dr. Hajdukiewicz, p. Czoponowskiego adwokat dr. Kornfeld, zaś wydział krajowy nie brał udziału w rozprawie przez swojego zastępcę.

Pożary. Onegdaj rano o godz. 7.15 wybuchł ogień w pobliskiej, niespełna na pół mili od Czortkowa leżącej wsi Biała i spłonęło w niespełna pół godziny pięć zagród, a około 16 budynków gospodarskich mających gospodarzy. Pomimo silnego wiatru, zlokalizowano ogień. Główną akcją ratunkową kierował właściciel realności p. L. Sawicki i jemu zawiązywać można, że cała wieś nie spłonęła. Z pogorzątkich żaden nie był ubezpieczony.

Również onegdaj spaliło się kilkanaście zagród włościańskich we wsi Liszina, 4 kilometry od miasta Droboycza oddlegiej. Straż pożarna i ochotnicy droboycza, pod dziełem kierownictwem naczelnika p. Górki, zlokalizowała ogień.

W Dobrotworze, miesiąc oddalanej od Kamionki Strumiwowej o 2 mile, wybuchł onegdaj o godz. 1. w południe gwałtowny pożar, którego pastwą stało się 20 domów w rynku.

Do Warszawy przybył i zamieszkał w hotelu Europejskim ks. Ludwik Napoleon Bonaparte, pułkownik 44. pułku dragonów. Na dworcu powitał go naczelnik sztabu, jenerał-lejtnant Puzyrowski.

Dwudziesto pięć latni jubileusz obchodził w bieżącym roku teatr poznański.

Pierwsze zebranie w celu utworzenia sceny polskiej w Poznaniu odbyło się dnia 25. listopada 1869 roku gdzie wybrano komisję tymczasową, a dalej dnia 18. grudnia tegoż roku 1869, na którym to dniu wybrano komitet teatralny, który uchwalił pracować nad ustaleniem sceny polskiej w Poznaniu i powtórnie nad budową gmachu teatralnego.

Dnia 21. stycznia 1870 roku wysłał komitet teatralny odezwę do składów na rzecz funduszu budowy teatru polskiego w Poznaniu.

Dnia 12. kwietnia 1870 roku odbył się pierwszy wiec teatralny w Poznaniu, który obradował nad stattem projektowanego pierwotnie towarzystwa komandytowego na akcje, a dnia 13. grudnia 1870 roku drugi wiec teatralny, który chwalił obowiązujący do dziś dnia statut spółki akcyjnej „Teatr Polski w ogrodzie Potockiego w Poznaniu“, a której to spółki ostateczne ukonstytuowanie nastąpiło dnia 6. maja 1871 roku, poczem ustąpił dotychczasowy komitet teatralny, rozsprowadzając do tej pory przeszło 1200 akcji teatralnych i zebrawszy około 15.000 marek składek.

W dniu 12. stycznia 1870 roku pp. Lech Nowakowski i Miłoz Satengel uzyskali od rządu pierwszą koncepcję na przedstawienie polskie w Poznaniu i dnia 13. stycznia tegoż roku 1870 odbyło się w starym teatrze miejskim pierwsze przedstawienie stałej sceny polskiej poznańskiej.

W okresie dwudziestopięciu letnim prowadzili scenę polską w Poznaniu: I. Lech Nowakowski i Miłoz Satengel. II. Lech Nowakowski. III. Stanisław Dobrzański. IV. Zygmunt Sarnecki i V. Zygmunt Jaraczewski.

W budynku własnym spółki akcyjnej „Teatr Polski w ogrodzie Potockiego w Poznaniu“

okresie dwudziestu lat prowadzili scenę: Karol Doroszyński i Władysław Terenik Karol Doroszyński, Lucjan Kościelicki, Aleksa Podwyszyński i od października 1883 roku, to przez dwanaście lat pozostaje scena poznańska własnym zarządzie spółki teatralnej pod dyrekcją Franciszka Dobrowolskiego.

Nadmieniamy w końcu, że niezależnie od sztów wzniesienia i utrzymania budynku teatralnego — wynosił przez lat dwadzieścia pięć wydatki na subwencjonowanie sceny:

w starym teatrze miejskim od roku 1870 do roku 1874 15.856 58 m a we własnym budynku po koniec ubiegłego sezonu około 75.000 00 m ogółem około 90.000 00 m

to jest taką kwotę, jaką trzydziesty teatr niemiecki zasilany bywa przez rząd i magistrat w dwóch latach. Zaiste nie wiele!

Majowa śniegi. W Wiedniu od kilku dni nie leje jak z cebra, temperatura zaś spadła do 5° nad zerem. Dnia 17. bm. ujrzeni Wiedeńczycy niebawem zupełnie osnieżony.

W Gorycji spada nocami róg w termomierzu nawet poniżej zera.

Obfite śniegi spadły d. 17. bm. Badenie, Wiedeń, Neustadt i Mürzschlag.

Z Berna now. donoszą pod tą samą datą: Olsz. Za 6. mego roku posypały się naprzód „krupy“, następnie wierzono, że spadnie śnieg, który w rzeczywistości nie spadł. W polach i sadach zrzadziło zimno dotkliwie, w Budzuan W Oksrichko i Rapotycach leżał dziś rano śnieg do 15. c wysokości 4 cali. Pociągi kolejowe z Pragi i Olsz. secho przybyły osnieżone.

We Lwowie po dwóch dniach wietrznych strator w snuło się wczoraj w rannych godzinach niebo w Myśko stęmi chmurami, popołudniu zaś spadł ulewny deszcz — przyczem temperatura obniżyła się dość znacząco: kto wie zatem, czy i my nie obaczymy jesienią śniegu.

Do Efezu wybrał się radea dworu i prof. ułicy św. werytety w Wiedniu Benn dorf, celem odkopania i zaliczenia w starożytności do siedmiu c. z W. święta, świątyni Artemidy. Dawny Efez zniszczony z całą swą wspaniałością pod bogami nieopadł atoli um dzisiejszej wioski Agasaluk. Prace przedsięwzięte przez Anglika Strabona i prowadzone przez lat 18 (1863—1873) wykryły stadium, tatr i Odoon, i niechcane: zaś zostały, ponieważ nie było nadziei, pomysłom dalszych uświadać rezultat. Benn dorf spodziewa się iż wynik ujemny stąd wypadł, ponieważ Wood otrzymał w małej Strabona, który o wiele dokładniejszy pozostawia w il opis świątyni i miejsca, w którym znajdował się on. Strabona właśnie bierze Benn dorf za p. i, schowa wodnika i ma nadzieję, że nie zawiedzie się w ziemi nim.

Francuski pancernik „Dupere“ podczas wojny, ale i noworworskich d. 16. bm. w zatoce Juan osięgnął się na rafie podwodnej i doznał skutkiem tego znacznego uszkodzenia.

Nie dojechał. Na wycieczce wyjechał w drodze na około kuli ziemskiej Badeńczyk Franc. Lanaleoncio Perna gazeta amerykańska dała mu to poleceć: „Waż się gdziekolwiek dojeżdżać, przesyłał jej korespondencje. Lenz przebył już na rowerze Amerykę i Azję szczęśliwie i stanął pisać. Wreszcie dojechał do respondencje ustały i dopiero w rok potem dotychczas dziano o jego śmierci; padł w Armenii przeszedł kilka kulami mieszkańców na trakcie publicznej w innych powódach.“

W „Kole literacko-artystycznym“ wygłosił onegdaj p. Tadeusz Romanowicz drugi z szeregu mus odczyt o dziele Koźmiana „Rzecz o roku 1863“

Prelegent w barwnym i zajmującym bardzo wyłożył w dziele wykazał, jak autor „Rzecz o r. 1863“ za pomocą mocą rozmaitych formuł i też stara się obnażyć liczą nietylko samo powstanie, ale i naszą godność i dowód. Do takich formuł należą zdanie autora: „Z To powstanie zrodziła „ostatniejsza“ część naredu, „Przemadzen czas, gdy „celniejsza“, t. późniejsza szkoła stała „środem kowska, starała się tylko zmniejszyć jego głębi. 7. w Polacy mają powołanie do wojskowej — a więc w polityce samem zaprzecza całej misji cywilizacyjnej naszej. Wale narodu; że powstanie z r. 1863 było zemstą za „wzrost 1831 — itp. „Świat idzie dalej swoim torem 1. 10. bm. powiada p. K. — ani społeczeństwo, ani nieświadomości, i wsi, niż był przed powstaniem“. Takie twierdzenia nie jest absurdem, bo zresztą sam autor w swej książce dochodzi do powstania o wpływach, jakie powstanie wywarło na Europę. P. Koźmian nazywa powstanie „ostatni“

Wale scenę ostatniego aktu dramatu łażenia Polski do z samopomoc podległości“. To jest wprost obrażającym i Bukowiny, których wyroków ani p. Koźmian, ani nikt inny nie wielkiej siły.

Mówiąc o skutkach powstania w rozdziale tomu III, nie ma zła, któreby autor temu powini nie przypisać; omal że nie twierdzi, iż ost kłęski powodzi i nierozdajów są winą powst. Najmniej ubolewa p. Koźmian nad skutkami r. z roku 1863 na polu międzynarodowym i powie że powstanie położyło koniec sprawie polskiej i europejskiej. Byłoby to prawdą, gdyby autor dodał „na jakiś czas“ — ale mówić tak apodyktycznie, on to mówi, jest bawieniem się w Opatrzność, która wyroków się niezbada.

Wale ale najdotkliwszym — zdaniem pana K. były skutki wewnętrzne. — do których autor zali zatrzymanie w rozkwiecie literatury, spłoszenie szt itp. Otóż to jest nieprawdą. Wystarczy przypomnieć że w tym właśnie czasie i po nim rosły i potęgły takie talenty, jak na polu sztuki Grotiger, Mate i cała jego szkoła — na polu literatury: Bielowa Szajnocha, Szujski, Kraszewski, Asnyk, Bałkoc tytuł innych. Powiada Koźmian — i to jest dziwne w jego książce — że powstanie obniżyło poziom skiego patriotyzmu. I to jest względne. Czas był jak powstania, wymagają najwyższego napiecia trójwymiar, po nich — naturalnym rzeczą porządk — musi nastąpić pewne obniżenie, bo naród mógłby żyć w wiecznej ekstazie; zresztą musi poziom się obniżyć, żeby mógł znowu wznieść na wyżyn, kiedy będzie tego potrzeba.

Błąd stronnictwa konserwatywnego dopatrz autor w tem, że stronnictwo to wychodzi z mylnego (sic) przekonania, iż upadkiem narodowi można był być państwowy. I w tym błądzie, z którego szkoła stała się powstaniem, a radaby i naród wyleczę z „mrzonki“ o byle nieawistym streszcza się także program dalszy autora i stronnictwa, program, tak dobrze nazwany przez chwałce p. Koźmiana, p. Szepepańskiego: program trzech lojalności.

W końcu zastanowił się prelegent nad tem, autor pisze o swej szkole. Wszystko dobre, co się

zauwa w cor chron wazys przyst

zauwa w cor chron wazys przyst

zauwa w cor chron wazys przyst

zauwa w cor chron wazys przyst

zauwa w cor chron wazys przyst

zauwa w cor chron wazys przyst

zauwa w cor chron wazys przyst

akcyjnej... "pożaniu",... Terenki... Aleksa... roku, to... poznanska... pod dyrekt... zależnie te... dudyku tea... ia pięć wyd... 5.856 58 m... 5.000 00 m... 0.000 00 m... teatr niemi... strat prawi... kilku dni de... gada do 5... wiedeńczy... w termom... Badenie, Wie... w nocy.

się po powstaniu, Kozmian zagarnia dla tej szkoły. Prelegent wykazał faktami, że to jest nieprawda, że przeciwnie, „szkoła” wszelkiej pozytywnej roboty, która — jak Tow. oświaty ludowej, Kółka rolnicze, Tow. zaliczkowe — sła z dołu, podstawiła nogi. Nawet program przedmiana i wspólnej pracy z Austrją nie jest zainicjowany przez szkołę, bo ta zasługą przypada wybranym przez demokratyczne mieszczaństwo lwowskie posłom: Gólnowskiemu i Ziemiałkowskiemu, którzy jednak nigdy w kompromisach nie posuwali się do tego, do czego p. K. dochodził — do zerwania się przy niepodległości. Stronictwo pana K. dwa wielkie na sumieniu ma będy: 1) że po powstaniu rzucił taki właśnie program, który, zamiast skupić naród, musiał wywołać zaciętą walkę i 2) że stawiał i stawia za zadanie przepadki wybranym przez demokratyczne mieszczaństwo lwowskie posłom: Gólnowskiemu i Ziemiałkowskiemu, którzy jednak nigdy w kompromisach nie posuwali się do tego, do czego p. K. dochodził — do zerwania się przy niepodległości. Pogadanka zakończyła się około godziny 11. w nocy.

Wiedź 18. maja. **Wiener Ztg.** ogłasza bardzo łaskawe pismo cesarskie do hr. Kalnoky'ego, w którym, zgadzając się na jego ustąpienie, cesarz obdarza go brylantowymi oznakami do orderu św. Szczepana. Wiedź 18. maja. **Vaterland** wyraża się w sposób tajemniczy, iż ustąpienie Kalnoky'ego okaże w niezadługim czasie swój wpływ na politykę wewnętrzną. Ogólnie sądzi, iż **Vaterland** ma tu na myśli ustąpienie ks. Windischgrätz'a. Wiedź 18. maja. Jak mówią, hr. Gołuchowski obejmuje już dzisiaj urządowanie; nominacja jego jednak dotychczas nie jest urzędowo ogłoszona. **Budapeszt** 18. maja. **Budap. Correspondenz** zapewnia, że nominacja hr. Gołuchowskiego ministrem spraw wewnętrznych była już w dniu 13. bm. rzeczą postanowioną. To samo źródło donosi, iż nuncjusz Agliardi telegrafował do magnatów węgierskich, że jego stanowisko, zamiast się zachwiać, umocniło się tylko. **Berlin** 18. maja. Ambasada austriacka otrzymała już oficjalną wiadomość o nominacji hr. Gołuchowskiego. **National Ztg.** wakażuje na to, że ojciec hr. Gołuchowskiego spolonizował Galicję, syn jego zaś należy do tych Polaków, którzy pragną pogodzenia się z Rosją. Pod względem przekonań klerykalnych nie ustępuje on bynajmniej hr. Kalnoky'emu. Jego zaprzetywania co do Niemiec i Włoch dopiero się pokaza. **Voss. Ztg.** pisze, że hr. Gołuchowski jest to sobie tuzinkowy dyplomata, który mógłby z korzyścią zajmować jakieś podrzędne stanowisko. Jego nominację przyjęto w państwach trójprzymierza rozmaicie, a nominacji tej powinna była stać na przeszkodzie już jego żona, rodowita Francuska. Inni mówią — pisze **Voss. Ztg.** — byłoby dla nas daleko sympatyczniej, gdybyśmy się jednak cieszyli, jeżeli nie spełniła się nasza tajemna obawa. **Nordd. Allg. Ztg.** pisze z rezerwą, sądzi jednakże, że na razie nie ma powodu do obaw w przyszłości. **Hamb. Nachrichten** mówią tylko o hr. Kalnoky'm, nominację Gołuchowskiego pomijają milczeniem. **Parýž** 18. maja. Dzienniki tutejsze przyjęły nominację Gołuchowskiego przyjaźnie, ale ochłodno. **Rzym** 18. maja. **Riforma** podaje obszerną biografię hr. Gołuchowskiego i odsyła mu wielkie pochwały jako mężowi stanu. Wiedź 18. maja. O powodach, które skłoniły hrabiego Kalnoky'ego do ponowienia swej próby o dymisję, dowiaduje się **Evendenblatt** z najwiarogodniejszego źródła, że hrabia Kalnoky nabrawszy przekonania, że wytworzył się stosunki, wbrew którym, mimo iż cesarz piśmie odrzucił go dnia 6. maja r. b. zapewnił hrabiego Kalnoky'ego o swoim najzupełniejszym zaufaniu i wyraził życzenie, aby na nadal pozostał, nie mógł więcej na swem stanowisku pracować z pożytkiem ani dla monarchji, ani dla państwa. Nienawistny bowiem, rozdmuchana przeciw hrabiemu Kalnoky'emu w politycznych sferach węgierskich, zwracała się ostatnimi czasy już nietylko przeciwko jego osobie, ale zmierziała do tego, żeby tak ściśnięci i takimi przeszkodami najwyżej sfer działalności ministra spraw zagranicznych, iż odjęto mu była wprost w kierownictwie spraw należących do jego wydziału wszystkie ciążłości i samodzielność. Ponieważ należało przypuszczać, że ataki, jakie ostatnimi czasy wychodziły z Węgier przeciwko stanowisku ministra spraw zagranicznych mają swe źródło głównie w osobistej animozji przeciwko hrabiemu Kalnoky'emu, a do skutecznego prowadzenia agend wspólnych austro-węgierskich ministrów koniecznym jest wzajemne zaufanie wszystkich decydujących czynników tak tej, jak i tamtej połowy monarchji, przeto nie mógł hrabia Kalnoky ukrywać przed sobą tego faktu, że to konieczne zaufanie między nim a rządzącymi na Węgrzech politycznymi sferami poważnie zachwiane i że gdyby nawet pozostał na urzędzie, to po pozostaniu nie będzie długo trwało i że z każdego punktu widzenia raczy biiorąc, ustąpienie jego przedstawiało się jako jedynie zalecenia godna ewentualności. Ten sam dziennik omawia objęcie urzędu ministra spraw zagranicznych przez hr. Gołuchowskiego i pisze, że głównym jego zadaniem jest prowadzić dalej szczęśliwą politykę hr. Kalnoky'ego. Rosja, Anglja, Francja a nawet Niem

cy są obecnie oddane pozaeuropejskim interesom, co może mieć ten skutek, że usunięte obecnie na drugi plan europejskie niesnaski zładczą się i narody przyzwyczajają się ocałniej do spokojniejsz skutkiem tego stare trudności przedstawia się mniej groźnie. Duch partynji i brak wspólnej pracy uczyniły ustąpienie Kalnoky'ego koniecznym; gdyby taki wypadek miał się jeszcze raz powtórzyć, to powaga państwa i jego stanowisko wieleby na tem ucierpiał. **Neue fr. Presse** do charakterystyki hr. Gołuchowskiego dodaje, że rodzina jego od kilku generacji już stanowi typ Galicjanina, który stał się kompletnym obywatelem austriackim i szczerze przywiązany jest do dynastji. Przez matkę (hrabiankę Bawerską z domu) spokrewniony jest Gołuchowski z szlachtą austriacką; młodość spędził więcej we Wiedniu aniżeli w Galicji, a pod względem politycznym nie ma żadnej styczności ze społeczeństwem polskim. Gołuchowski sumiennie prowadzi będzie dalej politykę swego poprzednika, a powołanie jego na ten wysoki urząd jest także dowodem pragnienia utrzymania pokoju religijnego i jak najlepszego porozumienia z Węgrami. Gołuchowski wreszcie nadaje się najlepiej do tego, aby utrzymał dobre stosunki z austriackim gabinetem koalicyjnym. Na zewnątrz znajduje hr. Gołuchowski spójniejszą gładką i pomyślną, trudności rozpoczynają się dopiero w pasie granicznym między polityką wewnętrzną a zewnętrzną. Wiedź 18. maja. Dziś przed południem złożył hr. Gołuchowski przysięgę jako minister spraw wewnętrznych, poczem miał półgodzinną audjencję u cesarza. **Rzym** 18. maja. „Ajencia Stefania” donosi: Ustąpienie Kalnoky'ego wywołało w Watykanie głębokie wrażenie. Uważają tu stanowisko nuncjusza Agliardi'ego jako zachwiane. **Telegramy „Dziennika Polskiego.”** Wiedź 18. maja. Przy wyborach uzupełniających do wydziału tutejszej rady gminnej wybrano 3 antysemitów. Dwóch z nich miało po przeszło 70 głosów, to znaczy, że przy wyborach na burmistrza, Luager również na tyle głosów liczyć może. **Sofja** 18. maja. Stambułu w wyjeżdża w przyszłym tygodniu do Wiednia. **Waszyngton** 18. maja. Pomiędzy Japonją a państwami europejskimi załagodzone już wszystkie kwestje sporne. **Wojska chińskie** w Shan-hai-Kwand zabuntowały się i rabują miasto. Wiedź 18. maja. Krajowy inspektor szkół dr. Zygm. Samolewicz w Lwowie, przeniesiony w stan spoczynku z tytułem rady dyw. Profesor państwowej szkoły wyższej realnej w Krakowie Mieczysław Załeski mianowany krajowym inspektorem szkół. Wiedź 18. maja. Wczoraj po zamknięciu giełdy notowano: kredyty 400 25, węg. kredyty 461 —, angielski 172 50, leanderbanki 281 75, sztabony 430 78, lombardy 108 12, elbaltel 292 51, tytoniowe 338 75, alpiny 85 90, renta majowa 101 47, złota — austr. koronowa —, węg. koronowa 99 10, los turecki 84 20, unowony 332 —. Giełda wczorajsza wieczorna kursa kołowca (W. nawiasie podane oferty oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. zw. Wien a Paris t. s.). Kredyty 247 — (400 13), lombardy 4 60 (103 35), węg. renta złota 102 80 (122 96), ruble — (—). **Frankfurt** 17. maja. Giełda wczorajsza wieczorna kursa ostatnie (W. nawiasie podane oferty oznaczają porównawczy kurs wiedeński). Kredyty 334 87 (400 14), lombardy 87 50 (103 13), renta węg. złota 102 80 (122 96), koronowa — (—). Wiedź 19. maja. Dziennik rozporządzeń ministerstwa handlu ogłasza pozwolenie, udzielone ks. Andrzejowi Lubomirskiemu w Przeworsku, łącznie z Ludwikiem Ramułtem, Zdzisławem Skrzyńskim i Zdzisławem Nowosieleckim, na podjęcie wstępnych robót technicznych około budowy normalnotorowej kolei lokalnej z Baborza lub Dynowa na Krzemienne i Mrzygłód do Sanoka. **Warszawa** 18. maja. Brześć litewski spalił się całkowicie. W pożarze zginęło trzydzieści osób. **Przyjechali do Lwowa** dnia 18. maja 1895. **HOTEL ŻORZA.** M. hr. Borkowska z Miałnicy. E. Torosiewicz z Brodek. M. Komarnicki z Jarosławia. H. hr. Tyszkiewicz z Kijowa. K. Horodycki z Żabiniec. A. Obertyński z Nowego Siola. A. hr. Piniński z Słuszczyzna. W. Orzeszko z Wołynia. Dr. G. Holzer z Tajnowa. K. Schuel z Ustjanowa. F. Paulo z Ropienki.

Wiedź 18. maja. **Wiener Ztg.** ogłasza bardzo łaskawe pismo cesarskie do hr. Kalnoky'ego, w którym, zgadzając się na jego ustąpienie, cesarz obdarza go brylantowymi oznakami do orderu św. Szczepana. **Wiedź 18. maja.** **Vaterland** wyraża się w sposób tajemniczy, iż ustąpienie Kalnoky'ego okaże w niezadługim czasie swój wpływ na politykę wewnętrzną. Ogólnie sądzi, iż **Vaterland** ma tu na myśli ustąpienie ks. Windischgrätz'a. **Wiedź 18. maja.** Jak mówią, hr. Gołuchowski obejmuje już dzisiaj urządowanie; nominacja jego jednak dotychczas nie jest urzędowo ogłoszona. **Budapeszt** 18. maja. **Budap. Correspondenz** zapewnia, że nominacja hr. Gołuchowskiego ministrem spraw wewnętrznych była już w dniu 13. bm. rzeczą postanowioną. To samo źródło donosi, iż nuncjusz Agliardi telegrafował do magnatów węgierskich, że jego stanowisko, zamiast się zachwiać, umocniło się tylko. **Berlin** 18. maja. Ambasada austriacka otrzymała już oficjalną wiadomość o nominacji hr. Gołuchowskiego. **National Ztg.** wakażuje na to, że ojciec hr. Gołuchowskiego spolonizował Galicję, syn jego zaś należy do tych Polaków, którzy pragną pogodzenia się z Rosją. Pod względem przekonań klerykalnych nie ustępuje on bynajmniej hr. Kalnoky'emu. Jego zaprzetywania co do Niemiec i Włoch dopiero się pokaza. **Voss. Ztg.** pisze, że hr. Gołuchowski jest to sobie tuzinkowy dyplomata, który mógłby z korzyścią zajmować jakieś podrzędne stanowisko. Jego nominację przyjęto w państwach trójprzymierza rozmaicie, a nominacji tej powinna była stać na przeszkodzie już jego żona, rodowita Francuska. Inni mówią — pisze **Voss. Ztg.** — byłoby dla nas daleko sympatyczniej, gdybyśmy się jednak cieszyli, jeżeli nie spełniła się nasza tajemna obawa. **Nordd. Allg. Ztg.** pisze z rezerwą, sądzi jednakże, że na razie nie ma powodu do obaw w przyszłości. **Hamb. Nachrichten** mówią tylko o hr. Kalnoky'm, nominację Gołuchowskiego pomijają milczeniem. **Parýž** 18. maja. Dzienniki tutejsze przyjęły nominację Gołuchowskiego przyjaźnie, ale ochłodno. **Rzym** 18. maja. **Riforma** podaje obszerną biografię hr. Gołuchowskiego i odsyła mu wielkie pochwały jako mężowi stanu. Wiedź 18. maja. O powodach, które skłoniły hrabiego Kalnoky'ego do ponowienia swej próby o dymisję, dowiaduje się **Evendenblatt** z najwiarogodniejszego źródła, że hrabia Kalnoky nabrawszy przekonania, że wytworzył się stosunki, wbrew którym, mimo iż cesarz piśmie odrzucił go dnia 6. maja r. b. zapewnił hrabiego Kalnoky'ego o swoim najzupełniejszym zaufaniu i wyraził życzenie, aby na nadal pozostał, nie mógł więcej na swem stanowisku pracować z pożytkiem ani dla monarchji, ani dla państwa. Nienawistny bowiem, rozdmuchana przeciw hrabiemu Kalnoky'emu w politycznych sferach węgierskich, zwracała się ostatnimi czasy już nietylko przeciwko jego osobie, ale zmierziała do tego, żeby tak ściśnięci i takimi przeszkodami najwyżej sfer działalności ministra spraw zagranicznych, iż odjęto mu była wprost w kierownictwie spraw należących do jego wydziału wszystkie ciążłości i samodzielność. Ponieważ należało przypuszczać, że ataki, jakie ostatnimi czasy wychodziły z Węgier przeciwko stanowisku ministra spraw zagranicznych mają swe źródło głównie w osobistej animozji przeciwko hrabiemu Kalnoky'emu, a do skutecznego prowadzenia agend wspólnych austro-węgierskich ministrów koniecznym jest wzajemne zaufanie wszystkich decydujących czynników tak tej, jak i tamtej połowy monarchji, przeto nie mógł hrabia Kalnoky ukrywać przed sobą tego faktu, że to konieczne zaufanie między nim a rządzącymi na Węgrzech politycznymi sferami poważnie zachwiane i że gdyby nawet pozostał na urzędzie, to po pozostaniu nie będzie długo trwało i że z każdego punktu widzenia raczy biiorąc, ustąpienie jego przedstawiało się jako jedynie zalecenia godna ewentualności. Ten sam dziennik omawia objęcie urzędu ministra spraw zagranicznych przez hr. Gołuchowskiego i pisze, że głównym jego zadaniem jest prowadzić dalej szczęśliwą politykę hr. Kalnoky'ego. Rosja, Anglja, Francja a nawet Niem

HOTEL EUROPEJSKI. A. Onorato z Nampolu. W. Ambrówicz z Wiednia. L. Kratter z Czerniowiec. J. Kwaśna z Łodzi. Dr. H. Rottar z Rzeszowa. J. Nestel z Włocławki. E. Kampolscher z Czerniowiec. **N A D E S Ł A N E.** **Objawczy z dnem 1. stycznia 1895 roku we własny zarząd** **Hotel Europejski** (we Lwowie — plac Marjański) mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności zapewniając, że usilnym naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom sadość uczynić. Z wysokim poważaniem **Albert Skowron i Spółka** właśc. hotelu Europejskiego. **Pokoje od 80 ct. począwszy.** **M. JONASZ** **DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY** we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3. **Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe losy i monety po kursie dzisiejszym** **PROMESY** do ciągnięcia dnia 1. czerwca b. r. na losy państwowe z roku 1893 po 5 zł. wraz ze stemplem (promisy na półwki tych losów po 3 zł) **Główna wygr. 300.000, względnie 150.000 koron.** Przy zamknięciu w prowincji uprasza się o dotęczenie 30 ct. na portorium. **Szczawnica.** **Przy Zakładzie hydropatycznym na Międzyzdrojach zaprowadzono w bieżącym sezonie** **PENSJONAT** z konfortem urządony (wodociąg, oświetlenie elektryczne i t. p.) na wóz szwajcarski z opłatą od 3 zł. 50 ct. na dzień od osoby za wszystko. **Dr. Kołaczkowski,** właściciel i kierownik Zakładu. 1515 1-5 **Dwa medale: srebrny i brązowy, otrzymane fabryką** **S. Wierusz Niemojowski** za wyrób anatomicznych tutek nieklejonych. Do nabycia we wszystkich handlach i trafikach, oraz sklepach wiedeńskich, we Lwowie: Teatralna 3 i Jagiellońska 6, w Krakowie: Sukiennice l. 28. — Zlecenia miszajsoowe odwrotnie. Adres fabryki: Lwów, Skarbowska l. 15, (dom własny). Odsprzedażemy ra bat. **Zmiana pomocznia.** **Specjalista chorób skórnych i wenerycznych** **Dr. LEON RAPP** 1510 Piekarska 15, ordynuje od 9-12 i od 3-5. 1-4 **Dr. med. W. KRETOWICZ** **ordynuje w Kart. badste,** 1480 mieszka „Stadt-Warschau” — Keislarstrasse. 1-1 **Patenty na wynalazki** **wyjednywa i sprzedaje we wszystkich krajach** **inżynier K. Ossowski** **Międzynarodowe biuro patentowe** Berlin W. Potsdamerstrasse 3. **Specjalista chorób skórnych i wenerycznych** **Dr. Kazim. Podlewski** był lekarz prakt. na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Lessara w Berlinie. **Ordynuje od 11. do 12. i od 3 dn 5.** **ul. Chodźczyński 1. 16.** **MATTONIEGO** **GISSHÜBLER** **najlepszy napój stołowy i orzeźwiający,** **wypróbowany przy kaszlu, słabościach gardła i katarze żołądkowym.** **Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń.** **Skład wina Chassaign jest we wszystkich aptekach, szczególnie u pp. Mikolascha, Ruckera, Sklepińskiego i Wewiórnkiego.**

pana K. autor zali... loszenie szt... przypomnia... i potężn... tger, Mate... ry: Bielows... yk, Bałuck... jest dzw... o poziom... . Czasy tak... zby napiecia... zy porządk... bo naród... eszają musi... wu wzięcie... ego dopatr... zito z myln... i można wró... którego szk... radaby i c... nieszawie... autora i f... szawany pr... o: program... nad tem... łobre, co st...

Wiedź 18. maja. **Wiener Ztg.** ogłasza bardzo łaskawe pismo cesarskie do hr. Kalnoky'ego, w którym, zgadzając się na jego ustąpienie, cesarz obdarza go brylantowymi oznakami do orderu św. Szczepana. Wiedź 18. maja. **Vaterland** wyraża się w sposób tajemniczy, iż ustąpienie Kalnoky'ego okaże w niezadługim czasie swój wpływ na politykę wewnętrzną. Ogólnie sądzi, iż **Vaterland** ma tu na myśli ustąpienie ks. Windischgrätz'a. Wiedź 18. maja. Jak mówią, hr. Gołuchowski obejmuje już dzisiaj urządowanie; nominacja jego jednak dotychczas nie jest urzędowo ogłoszona. **Budapeszt** 18. maja. **Budap. Correspondenz** zapewnia, że nominacja hr. Gołuchowskiego ministrem spraw wewnętrznych była już w dniu 13. bm. rzeczą postanowioną. To samo źródło donosi, iż nuncjusz Agliardi telegrafował do magnatów węgierskich, że jego stanowisko, zamiast się zachwiać, umocniło się tylko. **Berlin** 18. maja. Ambasada austriacka otrzymała już oficjalną wiadomość o nominacji hr. Gołuchowskiego. **National Ztg.** wakażuje na to, że ojciec hr. Gołuchowskiego spolonizował Galicję, syn jego zaś należy do tych Polaków, którzy pragną pogodzenia się z Rosją. Pod względem przekonań klerykalnych nie ustępuje on bynajmniej hr. Kalnoky'emu. Jego zaprzetywania co do Niemiec i Włoch dopiero się pokaza. **Voss. Ztg.** pisze, że hr. Gołuchowski jest to sobie tuzinkowy dyplomata, który mógłby z korzyścią zajmować jakieś podrzędne stanowisko. Jego nominację przyjęto w państwach trójprzymierza rozmaicie, a nominacji tej powinna była stać na przeszkodzie już jego żona, rodowita Francuska. Inni mówią — pisze **Voss. Ztg.** — byłoby dla nas daleko sympatyczniej, gdybyśmy się jednak cieszyli, jeżeli nie spełniła się nasza tajemna obawa. **Nordd. Allg. Ztg.** pisze z rezerwą, sądzi jednakże, że na razie nie ma powodu do obaw w przyszłości. **Hamb. Nachrichten** mówią tylko o hr. Kalnoky'm, nominację Gołuchowskiego pomijają milczeniem. **Parýž** 18. maja. Dzienniki tutejsze przyjęły nominację Gołuchowskiego przyjaźnie, ale ochłodno. **Rzym** 18. maja. **Riforma** podaje obszerną biografię hr. Gołuchowskiego i odsyła mu wielkie pochwały jako mężowi stanu. Wiedź 18. maja. O powodach, które skłoniły hrabiego Kalnoky'ego do ponowienia swej próby o dymisję, dowiaduje się **Evendenblatt** z najwiarogodniejszego źródła, że hrabia Kalnoky nabrawszy przekonania, że wytworzył się stosunki, wbrew którym, mimo iż cesarz piśmie odrzucił go dnia 6. maja r. b. zapewnił hrabiego Kalnoky'ego o swoim najzupełniejszym zaufaniu i wyraził życzenie, aby na nadal pozostał, nie mógł więcej na swem stanowisku pracować z pożytkiem ani dla monarchji, ani dla państwa. Nienawistny bowiem, rozdmuchana przeciw hrabiemu Kalnoky'emu w politycznych sferach węgierskich, zwracała się ostatnimi czasy już nietylko przeciwko jego osobie, ale zmierziała do tego, żeby tak ściśnięci i takimi przeszkodami najwyżej sfer działalności ministra spraw zagranicznych, iż odjęto mu była wprost w kierownictwie spraw należących do jego wydziału wszystkie ciążłości i samodzielność. Ponieważ należało przypuszczać, że ataki, jakie ostatnimi czasy wychodziły z Węgier przeciwko stanowisku ministra spraw zagranicznych mają swe źródło głównie w osobistej animozji przeciwko hrabiemu Kalnoky'emu, a do skutecznego prowadzenia agend wspólnych austro-węgierskich ministrów koniecznym jest wzajemne zaufanie wszystkich decydujących czynników tak tej, jak i tamtej połowy monarchji, przeto nie mógł hrabia Kalnoky ukrywać przed sobą tego faktu, że to konieczne zaufanie między nim a rządzącymi na Węgrzech politycznymi sferami poważnie zachwiane i że gdyby nawet pozostał na urzędzie, to po pozostaniu nie będzie długo trwało i że z każdego punktu widzenia raczy biiorąc, ustąpienie jego przedstawiało się jako jedynie zalecenia godna ewentualności. Ten sam dziennik omawia objęcie urzędu ministra spraw zagranicznych przez hr. Gołuchowskiego i pisze, że głównym jego zadaniem jest prowadzić dalej szczęśliwą politykę hr. Kalnoky'ego. Rosja, Anglja, Francja a nawet Niem

Wiedź 18. maja. **Wiener Ztg.** ogłasza bardzo łaskawe pismo cesarskie do hr. Kalnoky'ego, w którym, zgadzając się na jego ustąpienie, cesarz obdarza go brylantowymi oznakami do orderu św. Szczepana. Wiedź 18. maja. **Vaterland** wyraża się w sposób tajemniczy, iż ustąpienie Kalnoky'ego okaże w niezadługim czasie swój wpływ na politykę wewnętrzną. Ogólnie sądzi, iż **Vaterland** ma tu na myśli ustąpienie ks. Windischgrätz'a. Wiedź 18. maja. Jak mówią, hr. Gołuchowski obejmuje już dzisiaj urządowanie; nominacja jego jednak dotychczas nie jest urzędowo ogłoszona. **Budapeszt** 18. maja. **Budap. Correspondenz** zapewnia, że nominacja hr. Gołuchowskiego ministrem spraw wewnętrznych była już w dniu 13. bm. rzeczą postanowioną. To samo źródło donosi, iż nuncjusz Agliardi telegrafował do magnatów węgierskich, że jego stanowisko, zamiast się zachwiać, umocniło się tylko. **Berlin** 18. maja. Ambasada austriacka otrzymała już oficjalną wiadomość o nominacji hr. Gołuchowskiego. **National Ztg.** wakażuje na to, że ojciec hr. Gołuchowskiego spolonizował Galicję, syn jego zaś należy do tych Polaków, którzy pragną pogodzenia się z Rosją. Pod względem przekonań klerykalnych nie ustępuje on bynajmniej hr. Kalnoky'emu. Jego zaprzetywania co do Niemiec i Włoch dopiero się pokaza. **Voss. Ztg.** pisze, że hr. Gołuchowski jest to sobie tuzinkowy dyplomata, który mógłby z korzyścią zajmować jakieś podrzędne stanowisko. Jego nominację przyjęto w państwach trójprzymierza rozmaicie, a nominacji tej powinna była stać na przeszkodzie już jego żona, rodowita Francuska. Inni mówią — pisze **Voss. Ztg.** — byłoby dla nas daleko sympatyczniej, gdybyśmy się jednak cieszyli, jeżeli nie spełniła się nasza tajemna obawa. **Nordd. Allg. Ztg.** pisze z rezerwą, sądzi jednakże, że na razie nie ma powodu do obaw w przyszłości. **Hamb. Nachrichten** mówią tylko o hr. Kalnoky'm, nominację Gołuchowskiego pomijają milczeniem. **Parýž** 18. maja. Dzienniki tutejsze przyjęły nominację Gołuchowskiego przyjaźnie, ale ochłodno. **Rzym** 18. maja. **Riforma** podaje obszerną biografię hr. Gołuchowskiego i odsyła mu wielkie pochwały jako mężowi stanu. Wiedź 18. maja. O powodach, które skłoniły hrabiego Kalnoky'ego do ponowienia swej próby o dymisję, dowiaduje się **Evendenblatt** z najwiarogodniejszego źródła, że hrabia Kalnoky nabrawszy przekonania, że wytworzył się stosunki, wbrew którym, mimo iż cesarz piśmie odrzucił go dnia 6. maja r. b. zapewnił hrabiego Kalnoky'ego o swoim najzupełniejszym zaufaniu i wyraził życzenie, aby na nadal pozostał, nie mógł więcej na swem stanowisku pracować z pożytkiem ani dla monarchji, ani dla państwa. Nienawistny bowiem, rozdmuchana przeciw hrabiemu Kalnoky'emu w politycznych sferach węgierskich, zwracała się ostatnimi czasy już nietylko przeciwko jego osobie, ale zmierziała do tego, żeby tak ściśnięci i takimi przeszkodami najwyżej sfer działalności ministra spraw zagranicznych, iż odjęto mu była wprost w kierownictwie spraw należących do jego wydziału wszystkie ciążłości i samodzielność. Ponieważ należało przypuszczać, że ataki, jakie ostatnimi czasy wychodziły z Węgier przeciwko stanowisku ministra spraw zagranicznych mają swe źródło głównie w osobistej animozji przeciwko hrabiemu Kalnoky'emu, a do skutecznego prowadzenia agend wspólnych austro-węgierskich ministrów koniecznym jest wzajemne zaufanie wszystkich decydujących czynników tak tej, jak i tamtej połowy monarchji, przeto nie mógł hrabia Kalnoky ukrywać przed sobą tego faktu, że to konieczne zaufanie między nim a rządzącymi na Węgrzech politycznymi sferami poważnie zachwiane i że gdyby nawet pozostał na urzędzie, to po pozostaniu nie będzie długo trwało i że z każdego punktu widzenia raczy biiorąc, ustąpienie jego przedstawiało się jako jedynie zalecenia godna ewentualności. Ten sam dziennik omawia objęcie urzędu ministra spraw zagranicznych przez hr. Gołuchowskiego i pisze, że głównym jego zadaniem jest prowadzić dalej szczęśliwą politykę hr. Kalnoky'ego. Rosja, Anglja, Francja a nawet Niem

Wiedź 18. maja. **Wiener Ztg.** ogłasza bardzo łaskawe pismo cesarskie do hr. Kalnoky'ego, w którym, zgadzając się na jego ustąpienie, cesarz obdarza go brylantowymi oznakami do orderu św. Szczepana. Wiedź 18. maja. **Vaterland** wyraża się w sposób tajemniczy, iż ustąpienie Kalnoky'ego okaże w niezadługim czasie swój wpływ na politykę wewnętrzną. Ogólnie sądzi, iż **Vaterland** ma tu na myśli ustąpienie ks. Windischgrätz'a. Wiedź 18. maja. Jak mówią, hr. Gołuchowski obejmuje już dzisiaj urządowanie; nominacja jego jednak dotychczas nie jest urzędowo ogłoszona. **Budapeszt** 18. maja. **Budap. Correspondenz** zapewnia, że nominacja hr. Gołuchowskiego ministrem spraw wewnętrznych była już w dniu 13. bm. rzeczą postanowioną. To samo źródło donosi, iż nuncjusz Agliardi telegrafował do magnatów węgierskich, że jego stanowisko, zamiast się zachwiać, umocniło się tylko. **Berlin** 18. maja. Ambasada austriacka otrzymała już oficjalną wiadomość o nominacji hr. Gołuchowskiego. **National Ztg.** wakażuje na to, że ojciec hr. Gołuchowskiego spolonizował Galicję, syn jego zaś należy do tych Polaków, którzy pragną pogodzenia się z Rosją. Pod względem przekonań klerykalnych nie ustępuje on bynajmniej hr. Kalnoky'emu. Jego zaprzetywania co do Niemiec i Włoch dopiero się pokaza. **Voss. Ztg.** pisze, że hr. Gołuchowski jest to sobie tuzinkowy dyplomata, który mógłby z korzyścią zajmować jakieś podrzędne stanowisko. Jego nominację przyjęto w państwach trójprzymierza rozmaicie, a nominacji tej powinna była stać na przeszkodzie już jego żona, rodowita Francuska. Inni mówią — pisze **Voss. Ztg.** — byłoby dla nas daleko sympatyczniej, gdybyśmy się jednak cieszyli, jeżeli nie spełniła się nasza tajemna obawa. **Nordd. Allg. Ztg.** pisze z rezerwą, sądzi jednakże, że na razie nie ma powodu do obaw w przyszłości. **Hamb. Nachrichten** mówią tylko o hr. Kalnoky'm, nominację Gołuchowskiego pomijają milczeniem. **Parýž** 18. maja. Dzienniki tutejsze przyjęły nominację Gołuchowskiego przyjaźnie, ale ochłodno. **Rzym** 18. maja. **Riforma** podaje obszerną biografię hr. Gołuchowskiego i odsyła mu wielkie pochwały jako mężowi stanu. Wiedź 18. maja. O powodach, które skłoniły hrabiego Kalnoky'ego do ponowienia swej próby o dymisję, dowiaduje się **Evendenblatt** z najwiarogodniejszego źródła, że hrabia Kalnoky nabrawszy przekonania, że wytworzył się stosunki, wbrew którym, mimo iż cesarz piśmie odrzucił go dnia 6. maja r. b. zapewnił hrabiego Kalnoky'ego o swoim najzupełniejszym zaufaniu i wyraził życzenie, aby na nadal pozostał, nie mógł więcej na swem stanowisku pracować z pożytkiem ani dla monarchji, ani dla państwa. Nienawistny bowiem, rozdmuchana przeciw hrabiemu Kalnoky'emu w politycznych sferach węgierskich, zwracała się ostatnimi czasy już nietylko przeciwko jego osobie, ale zmierziała do tego, żeby tak ściśnięci i takimi przeszkodami najwyżej sfer działalności ministra spraw zagranicznych, iż odjęto mu była wprost w kierownictwie spraw należących do jego wydziału wszystkie ciążłości i samodzielność. Ponieważ należało przypuszczać, że ataki, jakie ostatnimi czasy wychodziły z Węgier przeciwko stanowisku ministra spraw zagranicznych mają swe źródło głównie w osobistej animozji przeciwko hrabiemu Kalnoky'emu, a do skutecznego prowadzenia agend wspólnych austro-węgierskich ministrów koniecznym jest wzajemne zaufanie wszystkich decydujących czynników tak tej, jak i tamtej połowy monarchji, przeto nie mógł hrabia Kalnoky ukrywać przed sobą tego faktu, że to konieczne zaufanie między nim a rządzącymi na Węgrzech politycznymi sferami poważnie zachwiane i że gdyby nawet pozostał na urzędzie, to po pozostaniu nie będzie długo trwało i że z każdego punktu widzenia raczy biiorąc, ustąpienie jego przedstawiało się jako jedynie zalecenia godna ewentualności. Ten sam dziennik omawia objęcie urzędu ministra spraw zagranicznych przez hr. Gołuchowskiego i pisze, że głównym jego zadaniem jest prowadzić dalej szczęśliwą politykę hr. Kalnoky'ego. Rosja, Anglja, Francja a nawet Niem

Wiedź 18. maja. **Wiener Ztg.** ogłasza bardzo łaskawe pismo cesarskie do hr. Kalnoky'ego, w którym, zgadzając się na jego ustąpienie, cesarz obdarza go brylantowymi oznakami do orderu św. Szczepana. Wiedź 18. maja. **Vaterland** wyraża się w sposób tajemniczy, iż ustąpienie Kalnoky'ego okaże w niezadługim czasie swój wpływ na politykę wewnętrzną. Ogólnie sądzi, iż **Vaterland** ma tu na myśli ustąpienie ks. Windischgrätz'a. Wiedź 18. maja. Jak mówią, hr. Gołuchowski obejmuje już dzisiaj urządowanie; nominacja jego jednak dotychczas nie jest urzędowo ogłoszona. **Budapeszt** 18. maja. **Budap. Correspondenz** zapewnia, że nominacja hr. Gołuchowskiego ministrem spraw wewnętrznych była już w dniu 13. bm. rzeczą postanowioną. To samo źródło donosi, iż nuncjusz Agliardi telegrafował do magnatów węgierskich, że jego stanowisko, zamiast się zachwiać, umocniło się tylko. **Berlin** 18. maja. Ambasada austriacka otrzymała już oficjalną wiadomość o nominacji hr. Gołuchowskiego. **National Ztg.** wakażuje na to, że ojciec hr. Gołuchowskiego spolonizował Galicję, syn jego zaś należy do tych Polaków, którzy pragną pogodzenia się z Rosją. Pod względem przekonań klerykalnych nie ustępuje on bynajmniej hr. Kalnoky'emu. Jego zaprzetywania co do Niemiec i Włoch dopiero się pokaza. **Voss. Ztg.** pisze, że hr. Gołuchowski jest to sobie tuzinkowy dyplomata, który mógłby z korzyścią zajmować jakieś podrzędne stanowisko. Jego nominację przyjęto w państwach trójprzymierza rozmaicie, a nominacji tej powinna była stać na przeszkodzie już jego żona, rodowita Francuska. Inni mówią — pisze **Voss. Ztg.** — byłoby dla nas daleko sympatyczniej, gdybyśmy się jednak cieszyli, jeżeli nie spełniła się nasza tajemna obawa. **Nordd. Allg. Ztg.** pisze z rezerwą, sądzi jednakże, że na razie nie ma powodu do obaw w przyszłości. **Hamb. Nachrichten** mówią tylko o hr. Kalnoky'm, nominację Gołuchowskiego pomijają milczeniem. **Parýž** 18. maja. Dzienniki tutejsze przyjęły nominację Gołuchowskiego przyjaźnie, ale ochłodno. **Rzym** 18. maja. **Riforma** podaje obszerną biografię hr. Gołuchowskiego i odsyła mu wielkie pochwały jako mężowi stanu. Wiedź 18. maja. O powodach, które skłoniły hrabiego Kalnoky'ego do ponowienia swej próby o dymisję, dowiaduje się **Evendenblatt** z najwiarogodniejszego źródła, że hrabia Kalnoky nabrawszy przekonania, że wytworzył się stosunki, wbrew którym, mimo iż cesarz piśmie odrzucił go dnia 6. maja r. b. zapewnił hrabiego Kalnoky'ego o swoim najzupełniejszym zaufaniu i wyraził życzenie, aby na nadal pozostał, nie mógł więcej na swem stanowisku pracować z pożytkiem ani dla monarchji, ani dla państwa. Nienawistny bowiem, rozdmuchana przeciw hrabiemu Kalnoky'emu w politycznych sferach węgierskich, zwracała się ostatnimi czasy już nietylko przeciwko jego osobie, ale zmierziała do tego, żeby tak ściśnięci i takimi przeszkodami najwyżej sfer działalności ministra spraw zagranicznych, iż odjęto mu była wprost w kierownictwie spraw należących do jego wydziału wszystkie ciążłości i samodzielność. Ponieważ należało przypuszczać, że ataki, jakie ostatnimi czasy wychodziły z Węgier przeciwko stanowisku ministra spraw zagranicznych mają swe źródło głównie w osobistej animozji przeciwko hrabiemu Kalnoky'emu, a do skutecznego prowadzenia agend wspólnych austro-węgierskich ministrów koniecznym jest wzajemne zaufanie wszystkich decydujących czynników tak tej, jak i tamtej połowy monarchji, przeto nie mógł hrabia Kalnoky ukrywać przed sobą tego faktu, że to konieczne zaufanie między nim a rządzącymi na Węgrzech politycznymi sferami poważnie zachwiane i że gdyby nawet pozostał na urzędzie, to po pozostaniu nie będzie długo trwało i że z każdego punktu widzenia raczy biiorąc, ustąpienie jego przedstawiało się jako jedynie zalecenia godna ewentualności. Ten sam dziennik omawia objęcie urzędu ministra spraw zagranicznych przez hr. Gołuchowskiego i pisze, że głównym jego zadaniem jest prowadzić dalej szczęśliwą politykę hr. Kalnoky'ego. Rosja, Anglja, Francja a nawet Niem

FIRMA „OLD ENGLAND“
we Lwowie, Akademicka 3,
ktoś w tak krótkim czasie istnienia swego, zdobyła sobie zaufanie u bardzo znacznej części doborowej P. T. Publiczności, i która punktualnym wykonywaniem robót, jakoteż dostarczaniem pięknych i prawdziwie angielskich materji, zastąpiła sobie na miane **pierwszorzędnej pracowni**, dziękując Szan. Odbiorcom swym za dotychczasowe łaskawe poparcie i zapewniając Szan. P. T. Publiczność, że usilnym jej staraniem będzie zadowolili ją pod każdym względem tak rzetelnym postępowaniem, jakoteż mistrowstwem wykonywaniem robót, polecamy się Jej dalszym łaskawym względem.
Z poważaniem
Firma „Old England“.

ZDROJOWISKO GLEICHENBERG
w Styrii.
Kuracja zdrojowa, szcawy alkaliczne i mineralne, kuracja mleczna, mleko krowie i kozie, kefir, wódki mineralne i medycyńskie, rozpylanie solianki z zdrojowej w osobnych kabinach, komory pneumatyczne, kąpiele kwasowo-węglowe, stalowe i miedziane. Zakład wolei szwajcarskiej powiększony przez przebudowanie. Nowy wodociąg wody do picia dostarcza tejsze źródło gór. 1918 1-5
Sezon od 1. Maja do końca Września.
Wyjaśnienia i prospekty bezpłatnie. Zamawiania pomieszczeń u **Dyrekcji zdrojowej w Gleichenbergu.**
U dyrektora na prowincji. — Chees parsi debiutować, a jesteście państwo aż odpowiednio przysposobieni? — A jakże, kazłem się już odżytyśrować w 30 pozach.

MIGDAŁOWE OTRĘBY
Z ZAPACHEM FIOŁKOWYM
działają na skórę nadając elastyczność, piękną płeć i młodzięcizną świeżość.
Zastępują zupełnie mydła i puder.
WYŁĄCZNY WYRÓB
A. Motsch & Co
W WIEDNIU I. LUGERCK № 3.
na prowincji w większych magarynach perfumeryj.

Firma Wiktor Berger — Lwów; Akademicka 8.
Jen ralne zastępstwo Państw. fabryk Rowerów
„SWIFT“
Nieograniczona gwarancja. Cenniki bezpłatne. Oony fabryczne.
Własna arena i systematyczna szkoła jazdy.
Fachowy warsztat reperacyjny i nakłowania
Używamy rowery przyjmujemy w zamian za nowe.
Bayera salicylowo-kauczkowy

